



केंद्रीय निदेशक बोर्ड, भारतीय रिज़र्व बैंक की 14 अगस्त 2020  
को मुंबई में वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से आयोजित  
पांच सौ चौरासीवीं (584वीं) बैठक का कार्यवृत्त

उपस्थित

गवर्नर

शक्तिकान्त दास : अध्यक्ष

उप गवर्नर

बी.पी. कानूनगो एम.के. जैन

एम.डी. पात्र

निदेशक

देबाशीष पण्डा तरुण बजाज

एन. चंद्रसेकरन अशोक गुलाटी

मनीष सभरवाल प्रसन्न के. मोहंती

दिलीप एस. शंघवी सतीश के. मराठे

एस. गुरुमूर्ति रेवती अय्यर

सचिन चतुर्वेदी

उपस्थित आमंत्रित – कार्यपालक निदेशक

एम. राजेश्वर राव लिलि बडेरा

रवि एन. मिश्र नन्दा एस. दवे

अनिल के. शर्मा एस.सी. मुर्मू

टी. रबी शंकर पी. विजय कुमार

इंद्राणी बॅनर्जी ओ.पी. मल्ल

एम.के. सागर सुधा बालकृष्णन

उपस्थित

अविरल जैन, मुख्य महाप्रबंधक एवं सचिव



केंद्रीय निदेशक बोर्ड, भारतीय रिज़र्व बैंक की 14 अगस्त 2020 को मुंबई में वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से आयोजित पांच सौ चौरासीवीं (584वीं) बैठक

अपने उद्घोषण में, गवर्नर ने बोर्ड को सूचित किया कि यह कार्यपालक निदेशकों, डॉ. रवि एन. मिश्र और श्रीमती नन्दा दवे, जो माह के अंत में अधिवर्ष होनेवाले हैं, की अंतिम बैठक होगी। गवर्नर ने यह भी सूचित किया कि डॉ. मृदुल कुमार सागर, कार्यपालक निदेशक द्वारा भाग ली जाने वाली यह पहली बैठक है। गवर्नर ने वर्तमान आर्थिक स्थिति का संक्षिप्त विवरण भी दिया।

1.1 श्री दिलीप एस. शंघवी, निदेशक ने वर्तमान महामारी की स्थिति और संबंधित घटनाक्रम के विशेष संदर्भ में भारतीय फार्मा क्षेत्र पर प्रस्तुति दी। उक्त प्रस्तुति बहुत सूचनापरक थी और बोर्ड ने श्री शंघवी को उनकी गहरी अंतर्दृष्टि से सहभागियों का ज्ञानवर्धन करने के लिए आभार व्यक्त किया।

2. तदुपरांत बैठक की कार्यसूची पर चर्चा शुरू की गई (अनुलग्नक-1)।

3. केंद्रीय बोर्ड की 26 जून 2020 को आयोजित बैठक का कार्यवृत्त

3.1 केंद्रीय बोर्ड की 26 जून 2020 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त को केंद्रीय बोर्ड द्वारा अनुमोदित और अभिलिखित किया गया।

3.2 अध्यक्ष ने कार्यवृत्त पर हस्ताक्षर किए।

4. निदेशकों को अनुपस्थिति की अनुमति प्रदान करना

4.1 सभी निदेशक उपस्थित थे।

5. दिनांक 30 जून 2020 को समाप्त वर्ष के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक का वार्षिक लेखा और भारत सरकार को अधिशेष अंतरण

5.1 बोर्ड ने को समाप्त वर्ष के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक 2020 जून 30(बैंक) का वार्षिक लेखा और भारत सरकार को अधिशेष अंतरण से संबंधित उप गवर्नर के 13 अगस्त 2020 के ज्ञापन पर विचार किया।



5.2 सीएफओ ने बोर्ड को बैंक के तुलनपत्र, आय और व्यय लेखा तथा सांविधिक निधियों में अंतरण एवं भारत सरकार को अंतरणीय अधिशेष पर प्रस्तुति दी।

5.3 एक निदेशक के प्रश्न के उत्तर में, यह स्पष्ट किया गया कि बैंक अपने सीबीएस प्लेटफार्म 'ई-कुबेर' पर ज्यादा राज्यों को लाने के लिए सभी प्रयास कर रहा है और उक्त प्रयास फलित हो रहे हैं जिसकी पुष्टि इस तथ्य से होती है कि 2019-20 में एजेंसी प्रभारों/कमीशन पर व्यय पिछले वर्ष की तरह लगभग समान स्तर पर रहा है।



5.5 ऋण के प्रवाह के संबंध में, यह स्पष्ट किया गया कि नाबार्ड, सिडबी, एनएचबी, आदि को ऋण की व्यवस्थाओं का विस्तार करके और टीएलटीआरओ के माध्यम से लक्षित ऋण की शुरुआत करके, बैंक सुनिश्चित कर रहा है कि प्रणाली में पर्याप्त चलनिधि हो। जरूरतमंद क्षेत्रों को ऋण देने के संबंध में, यह काफी हद तक ऋणदाता संस्थाओं के वाणिज्यिक निर्णय पर निर्भर करता है और बैंक विवेकपूर्ण ऋण के लिए प्रोत्साहित करता रहता है।

5.6 चर्चा के बाद, बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि वर्ष 2019-20 के लिए बैंक का वार्षिक लेखा, उप-समिति को यथाप्रस्तुत, को अनुमोदित किया जाए और इसे इसके द्वारा अनुमोदित किया जाता है।

यह भी संकल्प पारित किया गया

कि चारों निधियों अर्थात् रिज़र्व बैंक द्वारा अनुरक्षित एनआईसी (एलटीओ) निधि एवं एनएचसी (एलटीओ) निधि, और नाबार्ड द्वारा अनुरक्षित एनआरसी (एलटीओ) एवं



एनआरसी (स्थिरीकरण निधि), में से प्रत्येक निधि में ₹0.01 बिलियन के अंशदान संबंधी प्रस्तावों को अभिलिखित एवं अनुमोदित किया जाए और इन्हें इसके द्वारा अभिलिखित एवं अनुमोदित किया जाता है।

यह भी संकल्प पारित किया गया

कि लेखा वर्ष 2019-20 के लिए आस्ति विकास निधि (एडीएफ) में कोई अंतरण नहीं किए जाने संबंधी प्रस्ताव को अभिलिखित एवं अनुमोदित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित एवं अनुमोदित किया जाता है।

यह भी संकल्प पारित किया गया

कि लेखा वर्ष 2019-20 के सीआरबी का स्तर पिछले वर्ष के अनुरूप 5.50% रखा जाए। तदनुसार, आवश्यक जोखिम प्रावधान करने के बाद, ₹571.28 बिलियन की राशि केंद्र सरकार को अधिशेष के रूप में अंतरित कर दी जाएगी।

## 6. दिनांक 7 अगस्त 2020 को समाप्त सप्ताह से संबंधित भारतीय रिज़र्व बैंक का साप्ताहिक कार्य विवरण

6.1 दिनांक 7 अगस्त 2020 को समाप्त सप्ताह से संबंधित बैंक का अनंतिम साप्ताहिक लेखा केंद्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किया गया।

6.2 केंद्रीय बोर्ड ने लेखा अनुमोदित किया।

## 7. रिज़र्व बैंक नवोन्मेष केंद्र पर संकल्पना पत्र

7.1 बोर्ड ने रिज़र्व बैंक नवोन्मेष केंद्र पर संकल्पना पत्र से संबंधित कार्यपालक निदेशक के 24 जुलाई 2020 के ज्ञापन और की गई प्रस्तुति पर विचार किया।

7.2 निदेशक ने संकल्पना की सराहना की और केंद्र को ज्यादा सार्थक बनाने के लिए सुझाव दिए। एक निदेशक ने सुझाव दिया कि केंद्र को क्षेत्र में समन्वयन स्थापित करने के लिए भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) और भारतीय विज्ञान संस्थान (आईआईएससी) के साथ सहयोग करने पर



विचार करना चाहिए। निदेशकों ने केंद्र को आवश्यक परिचालनीय स्वतंत्रता एवं लचीलापन (flexibility) देने का भी सुझाव दिया, जो नवोन्मेष के लिए आवश्यक है। एक निदेशक के प्रश्न के उत्तर में, यह स्पष्ट किया गया कि आईडीआरबीटी केंद्र की स्थापना के लिए केवल भौतिक स्थान उपलब्ध कर रहा है। आरईबीआईटी की भूमिका पर, यह स्पष्ट किया गया कि आरईबीआईटी का मुख्य कार्य बैंकों की साइबर सुदृढता को बढ़ाने में सहायता करने के अलावा बैंक की साइबर सुरक्षा को मजबूत करना है। एक प्रश्न पर, यह स्पष्ट किया गया कि प्रस्तावित केंद्र का उद्देश्य लाभ कमाना नहीं है क्योंकि इसका उद्देश्य बैंक (RBI) के अधिकार सीमा में आनेवाले क्षेत्रों में और बैंकिंग क्षेत्र (sector) के लिए उचित वित्तीय प्रौद्योगिकियां विकसित करना है।

7.3 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि रिजर्व बैंक नवोन्मेष केंद्र पर संकल्पना पत्र संबंधी कार्यपालक निदेशक के 24 जुलाई 2020 के ज्ञापन को अनुमोदित किया जाए और इसे इसके द्वारा अनुमोदित किया जाता है।

8. केंद्रीय बोर्ड समिति की बैठकों के कार्य विवरण प्रस्तुत करना

8.1 निदेशकों के बीच पहले से परिचालित, केंद्रीय बोर्ड समिति की 17 जून 2020 और 29 जुलाई 2020 के बीच आयोजित बैठकों के कार्य विवरण केंद्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किए गए और अभिलिखित किए गए।

9. साप्ताहिक वित्तीय एवं वाणिज्यिक रिपोर्ट (डब्ल्यूएफसीआर)

9.1 बोर्ड ने साप्ताहिक वित्तीय एवं वाणिज्यिक रिपोर्ट (डब्ल्यूएफसीआर) में सप्ताह के दौरान दर्शाए गए समष्टि आर्थिक गतिविधियों और मुद्रा बाजार की स्थिति की समीक्षा की और उनपर चर्चा की।

10. जुलाई 2019 से जून 2020 के लिए वार्षिक रिपोर्ट का अंतिम प्रारूप



10.1 बोर्ड ने जुलाई 2019 से जून 2020 के लिए वार्षिक रिपोर्ट का अंतिम प्रारूप से संबंधित उप गवर्नर के 5 अगस्त 2020 के ज्ञापन पर विचार किया।

10.2 गवर्नर ने निदेशकों को, रिपोर्ट के प्रारूप चरणों में, सुधार के लिए उनके द्वारा दिए गए विभिन्न सुझावों के लिए धन्यवाद दिया। उन्होंने यह भी कहा कि 'कोविड-19 के प्रभाव को कम करने के लिए प्रमुख नीतिगत घोषणाओं का एक नया कालक्रम' रिपोर्ट के अनुलग्नक में दिया गया है। उन्होंने रेखांकित किया कि यह बैंक संभवतः एकमात्र केंद्रीय बैंक है, जिसने आईटी और भुगतान प्रणालियों में अबाधित कारोबारी निरंतरता के लिए क्वॉरन्टीन सुविधा स्थापित की है।

10.3 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि जुलाई 2019 से जून 2020 के लिए वार्षिक रिपोर्ट के अंतिम प्रारूप से संबंधित उप गवर्नर के 5 अगस्त 2020 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

11. अप्रैल 2019 से मार्च 2020 के लिए मुद्रा प्रबंध विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट

11.1 बोर्ड ने अप्रैल 2019 से मार्च 2020 के लिए मुद्रा प्रबंध विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट संबंधी कार्यपालक निदेशक के 10 जून 2020 के ज्ञापन पर विचार किया।

11.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि वर्ष 2019-20 के लिए मुद्रा प्रबंध विभाग की गतिविधियों की समीक्षा संबंधी कार्यपालक निदेशक के 10 जून 2020 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।



**12. अप्रैल 2019 से मार्च 2020 के लिए आंतरिक ऋण प्रबंध विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट**

12.1 बोर्ड ने अप्रैल 2019 से मार्च 2020 के लिए आंतरिक ऋण प्रबंध विभाग की रिपोर्ट संबंधी कार्यपालक निदेशक के 18 जून 2020 के ज्ञापन पर विचार किया।

12.1 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

**संकल्प पारित किया गया**

कि 1 अप्रैल 2019 से 31 मार्च 2020 के लिए आंतरिक ऋण प्रबंध विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट संबंधी कार्यपालक निदेशक के 18 जून 2020 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

**13. अप्रैल 2019 से मार्च 2020 के लिए सूचना प्रौद्योगिकी विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट**

13.1 बोर्ड ने अप्रैल 2019 से मार्च 2020 के लिए सूचना प्रौद्योगिकी विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट संबंधी कार्यपालक निदेशक के 5 जून 2020 के ज्ञापन पर विचार किया।



13.3 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

**संकल्प पारित किया गया**

कि अप्रैल 2019 से मार्च 2020 के लिए सूचना प्रौद्योगिकी विभाग की गतिविधियों पर कार्यपालक निदेशक के 5 जून 2020 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।



**14. अप्रैल 2019 से मार्च 2020 के लिए भुगतान और निपटान प्रणाली विनियमन और पर्यवेक्षण बोर्ड की गतिविधियों पर रिपोर्ट**

14.1 बोर्ड ने अप्रैल 2019 से मार्च 2020 के लिए भुगतान और निपटान प्रणाली विनियमन और पर्यवेक्षण बोर्ड की गतिविधियों पर रिपोर्ट संबंधी कार्यपालक निदेशक के 10 जून 2020 के ज्ञापन पर विचार किया।

14.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि अप्रैल 2019 से मार्च 2020 के लिए भुगतान और निपटान प्रणाली विनियमन और पर्यवेक्षण बोर्ड की पंद्रहवीं वार्षिक रिपोर्ट पर कार्यपालक निदेशक द्वारा प्रस्तुत 10 जून 2020 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

**15. अप्रैल के लिए परिसर विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट 2020 से मार्च 2019**

15.1 बोर्ड ने वर्ष अप्रैल 2019 से मार्च 2020 के लिए परिसर विभाग की गतिविधियों पर रिपोर्ट संबंधी कार्यपालक निदेशक के 18 जून 2020 के ज्ञापन पर विचार किया।

15.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि वर्ष 2019-2020 के लिए परिसर विभाग की गतिविधियों पर कार्यपालक निदेशक के 18 जून 2020 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।





16. 01 जुलाई 2019 से 30 जून 2020 की अवधि के दौरान विनियमन विभाग (डीओआर) की गतिविधियों पर रिपोर्ट

16.1 बोर्ड ने 01 जुलाई 2019 से 30 जून 2020 की अवधि के दौरान विनियमन विभाग (डीओआर) की गतिविधियों पर रिपोर्ट संबंधी कार्यपालक निदेशक के 4 अगस्त 2020 के ज्ञापन पर विचार किया।

16.2 आई टी आधारित परोक्ष निगरानी में कृत्रिम बुद्धिमत्ता (artificial intelligence) और यंत्र अधिगम (machine learning) का प्रयोग करने के सुझाव के संबंध में, यह स्पष्ट किया गया कि बैंक उसपर कार्य कर रहा है और ऐसी प्रौद्योगिकियों के लिए इष्टतम प्रविस्तारण (deployment) से संबंधित कार्यनीतियों का मूल्यांकन कर रहा है। इसके अतिरिक्त, आकड़ा विश्लेषण के लिए गठित एक अंतर-विभागीय समिति इन मामलों पर परामर्श दे रही है।

16.3 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

संकल्प पारित किया गया

कि 01 जुलाई 2019 से 30 जून 2020 अवधि के दौरान विनियमन विभाग (ई-डीबीआर, ई-डीसीबीआर और ई-डीएनबीआर) की गतिविधियों की समीक्षा संबंधी कार्यपालक निदेशक के 4 अगस्त 2020 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

17. दिनांक 1 जुलाई 2019 से 30 जून 2020 अवधि के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक सर्विसेज बोर्ड की 52वीं वार्षिक रिपोर्ट

17.1 बोर्ड ने 1 जुलाई 2019 से 30 जून 2020 अवधि के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक सर्विसेज बोर्ड की 52वीं वार्षिक रिपोर्ट संबंधी कार्यपालक निदेशक के 28 जुलाई 2020 के ज्ञापन पर विचार किया।



17.2 भर्ती प्रक्रिया में लगनेवाले समय को कम करने से संबंधित प्रश्न पर, यह स्पष्ट किया गया कि उक्त मामले की जांच करने के लिए गठित एक समिति ने अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत कर दी है और इसकी अनुशंसाएं कार्यान्वयन के विभिन्न चरणों में हैं।

17.3 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

**संकल्प पारित किया गया**

कि वर्ष 2019-2020 के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक सर्विसेज बोर्ड की 52वीं वार्षिक रिपोर्ट संबंधी कार्यपालक निदेशक के 28 जुलाई 2020 के ज्ञापन को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

**18. भारतीय रिज़र्व बैंक के मुख्य सतर्कता अधिकारी की पैतालीसवीं वार्षिक रिपोर्ट (2019-2020)**

18.1 बोर्ड ने भारतीय रिज़र्व बैंक के मुख्य सतर्कता अधिकारी की पैतालीसवीं वार्षिक रिपोर्ट (2019-2020) संबंधी मुख्य सतर्कता अधिकारी के 21 जुलाई 2020 के ज्ञापन पर विचार किया।

18.2 बोर्ड ने निम्नलिखित संकल्प पारित किया:

**संकल्प पारित किया गया**

कि 30 जून 2020 को समाप्त वर्ष के लिए मुख्य सतर्कता अधिकारी की वार्षिक रिपोर्ट को अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

**19. भारतीय रिज़र्व बैंक की केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 170वीं बैठक का कार्यवृत्त**

19.1 भारतीय रिज़र्व बैंक की केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 170वीं बैठक का कार्यवृत्त केंद्रीय बोर्ड को प्रस्तुत किया गया।

19.2 बोर्ड ने उसपर विचार किया और निम्नलिखित संकल्प पारित किया:



संकल्प पारित किया गया

कि भारतीय रिज़र्व बैंक की केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 170वीं बैठक का कार्यवृत्त अभिलिखित किया जाए और इसे इसके द्वारा अभिलिखित किया जाता है।

20. केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक की तारीख और स्थान – 23 अक्टूबर 2020 को लखनऊ में

संकल्प पारित किया गया

कि केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक 23 अक्टूबर 2020 को लखनऊ में आयोजित की जाएगी (स्थिति अनुकूल होने पर)।

21. अध्यक्ष की अनुमति से अन्य कोई विषय

कुछ नहीं

सूचना मद

(i) वर्ष 2019-20 (जुलाई-जून) के लिए व्यय की समीक्षा – इसे अभिलिखित किया गया।

दिनांक: 23 अक्टूबर 2020

अध्यक्ष



अनुलग्नक I

केंद्रीय बोर्ड की 584वीं बैठक : शुक्रवार, 14 अगस्त 2020  
मुंबई में वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से

कार्यसूची

क्र.	मद्द	विभाग
1.	केंद्रीय बोर्ड की 26 जून 2020 को आयोजित बैठक के कार्यवृत्त पर हस्ताक्षर करना	सचिव
2.	निदेशकों को अनुपस्थित रहने की अनुमति प्रदान करना	सचिव
3.	30 जून 2020 को समाप्त वर्ष के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक का वार्षिक लेखा और भारत सरकार को अधिशेष अंतरण	डीजीबीए
4.	7 अगस्त 2020 को समाप्त सप्ताह से संबंधित भारतीय रिज़र्व बैंक का साप्ताहिक कार्य विवरण	डीजीबीए
5.	रिज़र्व बैंक नवोन्मेष केंद्र पर संकल्पना पत्र	डीपीएसएस
6.	केंद्रीय बोर्ड समिति की बैठकों के कार्य विवरण प्रस्तुत करना	सचिव
7.	साप्ताहिक वित्तीय एवं वाणिज्यिक रिपोर्ट (डब्ल्यूएफसीआर)	डीईपीआर
8.	जुलाई 2019 से जून 2020 के लिए वार्षिक रिपोर्ट का अंतिम प्रारूप	डीईपीआर
9.	अप्रैल 2019 से मार्च 2020 के लिए डीसीएम की गतिविधियों पर रिपोर्ट	डीसीएम
10.	अप्रैल 2019 से मार्च 2020 के लिए आईडीएमडी की गतिविधियों पर रिपोर्ट	आईडीएमडी
11.	अप्रैल 2019 से मार्च 2020 के लिए डीआईटी की गतिविधियों पर रिपोर्ट	डीआईटी
12.	अप्रैल 2019 से मार्च 2020 के लिए बीपीएसएस की गतिविधियों पर रिपोर्ट	डीपीएसएस
13.	अप्रैल 2019 से मार्च 2020 के लिए परिसर विभाग की गतिविधियों की रिपोर्ट	परिसर
14.	01 जुलाई 2019 से 30 जून 2020 की अवधि के दौरान विनियमन विभाग (डीओआर) की गतिविधियों पर रिपोर्ट	डीओआर



क्र.	मद	विभाग
15.	1 जुलाई 2019 से 30 जून 2020 अवधि के लिए भारतीय रिज़र्व बैंक सर्विसेज बोर्ड की 52वीं वार्षिक रिपोर्ट	एचआरएमडी- आरबीआईएसबी
16.	भारतीय रिज़र्व बैंक के मुख्य सतर्कता अधिकारी की पैंतालीसवीं वार्षिक रिपोर्ट (2019-2020)	एचआरएमडी- सीवीसी
17.	भारतीय रिज़र्व बैंक की केंद्रीय राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 170वीं बैठक का कार्यवृत्त	राजभाषा
18.	केंद्रीय बोर्ड की आगामी बैठक की तारीख और स्थान - 23 अक्टूबर 2020 को लखनऊ में	सचिव
19.	अध्यक्ष की अनुमति से अन्य कोई विषय	सचिव
<b>सूचना मद</b>		
(i)	वर्ष 2019-20 (जुलाई-जून) के लिए व्यय की समीक्षा	सीएसबीडी



**Minutes of the Five Hundred and Eighty Fourth (584<sup>th</sup>)  
Meeting of the Central Board of Directors of the Reserve Bank of India  
held on August 14, 2020 at Mumbai through Video Conference**

**PRESENT**

**Governor**

Shaktikanta Das: Chairman

**Deputy Governors**

B.P. Kanungo      M.K. Jain

M.D. Patra

**Directors**

Debasish Panda      Tarun Bajaj

N. Chandrasekaran      Ashok Gulati

Manish Sabharwal      Prasanna K. Mohanty

Dilip S. Shanghvi      Satish K. Marathe

S. Gurumurthy      Revathy Iyer

Sachin Chaturvedi

**Present by Invitation - Executive Directors**

M. Rajeshwar Rao      Lily Vadera

Rabi N. Mishra      Nanda S. Dave

Anil K. Sharma      S.C. Murmu

T. Rabi Sankar      P. Vijaya Kumar

Indrani Banerjee      O.P. Mall

M.K. Saggarr      Sudha Balakrishnan

**In Attendance**

Aviral Jain, Chief General Manager & Secretary



**Five Hundred and Eighty Fourth (584<sup>th</sup>) Meeting of the Central Board of Directors of the Reserve Bank of India held on August 14, 2020 at Mumbai through video conference**

In his welcome remarks, Governor informed the Board that this would be the last meeting of Executive Directors, Dr. Rabi N. Misra and Smt. Nanda Dave who were due to superannuate at the end of the month. Governor also informed that this was the first meeting being attended by Dr. Mridul Kumar Saggar, Executive Director. Governor also gave a brief overview of the current economic situation.

1.1 Shri Dilip S. Shanghvi, Director made a presentation on the Indian pharma sector with particular reference to the current pandemic situation and related developments. The presentation was highly informative and the Board thanked Shri Shanghvi for enlightening the participants with his deep insights.

2. The Agenda for the meeting was taken up thereafter (Annex-I).

**3. Minutes of the meeting of the Central Board held on June 26, 2020**

3.1 The minutes of the meeting of the Central Board held on June 26, 2020 were approved by the Central Board and recorded.

3.2 The Chairman signed the minutes.

**4. Grant of leave of absence to Directors**

4.1 All Directors were present.

**5. Annual Accounts of the Reserve Bank of India and surplus transfer to Government of India for the year ended June 30, 2020**

5.1 The Board considered Deputy Governor's memorandum dated August 13, 2020 on Annual Accounts of the Reserve Bank of India (Bank) and surplus transfer to the Government of India for the year ended June 30, 2020.



5.2 CFO made a presentation to the Board on the Bank's balance sheet, income and expenditure accounts and the transfer to statutory funds and surplus transferable to the Government of India.

5.3 To a query from a Director, it was clarified that Bank was making all efforts to onboard more States on its CBS platform 'e-Kuber' and the efforts were bearing fruit as borne out by the fact that the expenditure on agency charges / commission in 2019-20 had remained almost at the same level as last year.

[REDACTED]

5.5. Regarding flow of credit, it was clarified that by extending lines of credit to NABARD, SIDBI, NHB, etc. and introducing targeted lending through TLTRO, the Bank was ensuring that there was adequate liquidity in the system. As regards lending to the needy sectors, it largely depended on the commercial judgment of the lending institutions and the Bank continued to encourage prudent lending.

5.6 After discussion, the Board passed the following resolution:

**Resolved**

that the Annual Accounts of the Bank for the year 2019-20, as presented to the Sub-committee be, and are hereby approved.

**Resolved further**

that the proposals regarding contribution of ₹0.01 billion to each of the four funds, namely NIC (LTO) Fund and NHC (LTO) Fund maintained by the Reserve Bank, and NRC (LTO) Fund and NRC (Stabilisation Fund) maintained by the NABARD, be and is hereby taken on record and approved.





**Resolved further**

that the proposal regarding no transfer to be made to Asset Development Fund (ADF) for the accounting year 2019-20, be and is hereby taken on record and approved.

**Resolved further**

that the level of CRB for the accounting year 2019-20 is to be kept at 5.50% in line with the previous year. Accordingly, after making necessary risk provisioning, an amount of ₹571.28 billion shall be transferred as surplus to the Central Government.

**6. Weekly Statement of Affairs of Reserve Bank of India for the week ended August 7, 2020**

6.1 The provisional weekly accounts of the Bank for the week ended August 7, 2020, were submitted to the Central Board.

6.2 The Central Board approved the accounts.

**7. Concept paper on Reserve Bank Innovation Hub**

7.1 The Board considered Executive Director's memorandum dated July 24, 2020 on Concept paper on Reserve Bank Innovation Hub and the presentation made.

7.2 The Directors appreciated the concept and made suggestions on making the Hub more meaningful. A Director suggested that the Hub should consider collaborating with the Indian Institutes of Technology (IITs) and Indian Institute of Science (IISc) to achieve synergies in the area. Directors also suggested to give operational freedom and flexibility to the Hub which is needed for innovation. On a query from a Director, it was clarified that IDRBT was only providing physical space for housing the Hub. On the role of ReBIT, it was clarified that ReBIT was primarily meant to strengthen the cyber security of the Bank besides assisting in enhancing the cyber resilience of banks. On a query, it was clarified that profit was not a motive for the proposed Hub as its objective



was to develop suitable financial technologies in the areas which fall in the domain of the Bank and for the banking sector.

7.3 The Board passed the following resolution:

**Resolved**

that the memorandum dated July 24, 2020 submitted by the Executive Director regarding Concept Paper on Reserve Bank Innovation Hub be, and is hereby approved.

**8. Submission of proceedings of the meetings of the Committee of the Central Board**

8.1 Proceedings of the meetings of the Committee of the Central Board held between June 17, 2020 and July 29, 2020, already circulated among the Directors, were submitted to the Central Board and recorded.

**9. Weekly Financial and Commercial Report (WFCR)**

9.1 The Board reviewed and discussed the macroeconomic developments and the state of the money market during the week as reflected in the Weekly Financial and Commercial Report (WFCR).

**10. Final draft of Annual Report for July 2019 to June 2020**

10.1 The Board considered Deputy Governor's Memorandum dated August 5, 2020, on the Final draft of Annual Report for July 2019 to June 2020.

10.2 Governor thanked the Directors for various suggestions given by them for improvements, at the draft stages of the Report. He added that a new 'Chronology of Major Policy Announcements to mitigate the impact of Covid-19' was annexed to the Report. He highlighted that the Bank was perhaps the only Central Bank to have set up a quarantine facility for uninterrupted business continuity in IT and payment systems.



10.3 The Board passed the following resolution:

**Resolved**

that the Deputy Governor's memorandum dated August 5, 2020 on the Final draft of Annual Report for July 2019 to June 2020 be, and is hereby recorded.

**11. Report on activities of Department of Currency Management for April 2019 to March 2020**

11.1 The Board considered Executive Director's Memorandum dated June 10, 2020 on the Report on activities of Department of Currency Management for April 2019 to March 2020.

11.2 The Board passed the following resolution:

**Resolved**

that the Executive Director's Memorandum dated June 10, 2020 reviewing the activities of the Department of Currency Management for the year 2019-20, be, and is hereby recorded.

**12. Report on activities of Internal Debt Management Department for April 2019 to March 2020.**

12.1 The Board considered Executive Director's Memorandum dated June 18, 2020 the Report of Internal Debt Management Department for April 2019 to March 2020.

12.2 The Board passed the following resolution:

**Resolved**

that the Executive Director's Memorandum dated June 18, 2020 on Report of the activities of Internal Debt Management Department for the period April 1, 2019 to March 31, 2020 be, and is hereby recorded.



**13. Report on activities of Department of Information Technology for April 2019 to March 2020**

13.1 The Board considered Executive Director's Memorandum dated June 5, 2020 on the Report on activities of Department of Information Technology for April 2019 to March 2020.



13.3 The Board passed the following resolution:

**Resolved**

that the Executive Director's Memorandum dated June 5, 2020, on the activities of the Department of Information Technology during the period April 2019 to March 2020 be, and is hereby recorded.

**14. Report on activities of Board for Regulation and Supervision of Payment & Settlement System for April 2019 to March 2020**

14.1 The Board considered Executive Director's memorandum dated June 10, 2020 on the Report on activities of Board for Regulation and Supervision of Payment & Settlement System for April 2019 to March 2020.

14.2 The Board passed the following resolution:

**Resolved**

that the memorandum dated June 10, 2020 submitted by the Executive Director on the Fifteenth Annual Report of the Board for Regulation and Supervision of Payment and Settlement Systems for the year April 2019 - March 2020 be, and is hereby recorded.



**15. Report on activities of Premises Department for April 2019 to March 2020**

15.1 The Board considered Executive Director's memorandum dated June 18, 2020 on Report on activities of Premises Department for April 2019 to March 2020.

15.2 The Board passed the following resolution:

**Resolved**

that the Executive Director's memorandum dated June 18, 2020 on the activities of the Premises Department for the year 2019-20 be, and is hereby recorded.

**16. Report on activities of Department of Regulation (DoR) during the period July 01, 2019 to June 30, 2020**

16.1 The Board considered Executive Director's memorandum dated August 4, 2020 on the Report on activities of Department of Regulation (DoR) during the period July 01, 2019 to June 30, 2020.

16.2 To a suggestion on applying artificial intelligence and machine learning in IT based off-site surveillance, it was clarified that the Bank was working on the same and evaluating optimal deployment strategies for such technologies. Besides, an inter-departmental Committee on data analytics was advising on these matters.

16.3 The Board passed the following resolution:

**Resolved**

that the Executive Director's Memorandum dated August 4, 2020 reviewing the activities of the Department of Regulation (e-DBR, e-DCBR and e-DNBR) during the period July 01, 2019 to June 30, 2020 be, and is hereby recorded.



**17. 52<sup>nd</sup> Annual Report of the Reserve Bank of India Services Board for the period July 1, 2019 to June 30, 2020**

17.1 The Board considered the Executive Director's memorandum dated July 28, 2020 on the 52<sup>nd</sup> Annual Report of the Reserve Bank of India Services Board for the period July 1, 2019 to June 30, 2020.

17.2 On a query relating to shortening the time taken in the recruitment process, it was clarified that a Committee set up to look into the matter had since submitted its report and its recommendations were in various stages of implementation.

17.3 The Board passed the following resolution:

**Resolved**

that the Executive Director's Memorandum dated July 28, 2020 regarding the 52<sup>nd</sup> Annual Report of the Reserve Bank of India Services Board for the year 2019-2020 be, and is hereby recorded.

**18. Forty fifth Annual Report (2019 – 2020) of the Chief Vigilance Officer of the Reserve Bank of India**

18.1 The Board considered the Chief Vigilance Officer's memorandum dated July 21, 2020 on the Forty fifth Annual Report (2019 – 2020) of the Chief Vigilance Officer of the Reserve Bank of India.

18.2 The Board passed the following resolution:

**Resolved**

that the Annual Report of the Chief Vigilance Officer for the year ended June 30, 2020 be, and is hereby recorded.



**19. Minutes of 170<sup>th</sup> Meeting of the Central Official Language Implementation Committee of Reserve Bank of India**

19.1 The minutes of 170<sup>th</sup> Meeting of the Central Official Language Implementation Committee of Reserve Bank of India were submitted to the Central Board.

19.2 The Board considered the same and passed the following resolution:

**Resolved**

that the minutes of 170<sup>th</sup> Meeting of the Central Official Language Implementation Committee of Reserve Bank of India be, and are hereby recorded.

**20. Date and place of next Central Board Meeting – October 23, 2020 at Lucknow**

**Resolved**

that the next Central Board Meeting will be held on October 23, 2020, at Lucknow (conditions permitting).

**21. Any other business with the permission of the Chair**

Nil

**Information item**

(i) Review of Expenditure for 2019-20 (July-June) – Recorded.

Dated the October 23, 2020

Chairman



Annex I

**584<sup>th</sup> Central Board Meeting: Friday, August 14, 2020**

**At Mumbai through video conference**

**Agenda**

<b>Sl. No.</b>	<b>Items</b>	<b>Department</b>
1.	Signing of Minutes of the meeting of the Central Board held on June 26, 2020	Secretary's
2.	Grant of leave of absence to Directors	Secretary's
3.	Annual Accounts of the Reserve Bank of India and surplus transfer to Government of India for the year ended June 30, 2020	DGBA
4.	Weekly Statement of Affairs of Reserve Bank of India for the week ended August 7, 2020	DGBA
5.	Concept paper on Reserve Bank Innovation Hub	DPSS
6.	Submission of Proceedings of the meetings of the Committee of the Central Board	Secretary's
7.	Weekly Financial and Commercial Report (WFCR)	DEPR
8.	Final draft of Annual Report for July 2019 to June 2020	DEPR
9.	Report on activities of DCM for April 2019 to March 2020	DCM
10.	Report on activities of IDMD for April 2019 to March 2020	IDMD
11.	Report on activities of DIT for April 2019 to March 2020	DIT
12.	Report on activities of BPSS for April 2019 to March 2020	DPSS
13.	Report on activities of Premises Department for April 2019 to March 2020	Premises
14.	Report on activities of Department of Regulation (DoR) during the period July 01, 2019 to June 30, 2020	DoR





15.	52 <sup>nd</sup> Annual Report of the Reserve Bank of India Services Board for the period July 1, 2019 to June 30, 2020	HRMD - RBISB
16.	Forty fifth Annual Report (2019 – 2020) of the Chief Vigilance Officer of the Reserve Bank of India	HRMD - CVC
17.	Minutes of 170 <sup>th</sup> Meeting of the Central Official Language Implementation Committee of Reserve Bank of India	Rajbhasha
18.	Date and place of next Central Board Meeting – October 23, 2020 at Lucknow	Secretary's
19.	Any other business with the permission of the Chair	Secretary's
<b>Information item</b>		
(i)	Review of Expenditure for 2019-20 (July-June)	CSBD